- 1 -

四 川 省 教 育 厅

四川省教育厅关于做好

2018 年“世界艾滋病日”宣传活动的通知

各市（州 ）教育行政部门、各普通高等学校：

2018 年 12 月 1日是第 31个“世界艾滋病日”。为贯彻落实

党的十九大精神、全国教育大会精神和党中央国务院领导同志重

要指示批示精神，进一步加强全省学校艾滋病防控宣传教育工

作，按照《教育部办公厅关于做好 2018年“世界艾滋病日”宣

传活动的通知》（教体艺厅函〔2018〕74号）和《四川省重大传

染病防治工作委员会办公室关于开展 2018年“世界艾滋病日”

宣传活动的通知》（川重传办发〔2018〕16号）要求，现就做好

学校 2018年“世界艾滋病日”宣传活动通知如下。

一、活动主题

按照全国统一安排，今年宣传活动主题为“主动检测，知艾

防艾，共享健康”（英文主题为“Know your status”，知道你的

感染状况），旨在强调开展艾滋病检测工作对防治艾滋病、实现

“三个 90%”目标（即 90%的艾滋病病毒感染者通过检测知道自

- 2 -

己的感染状况，90%已经诊断的艾滋病病毒感染者接受抗病毒治

疗，90%接受抗病毒治疗的艾滋病病毒感染者的病毒得到抑制）

和共享健康生活的重要意义。明确检测是知晓艾滋病感染状况的

唯一途径。倡导通过检测知晓感染状况，进而采取治疗和预防措

施，有助于控制艾滋病，共享健康生活，为健康四川建设作出贡

献。

二、活动范围

全省中小学校（含中等职业学校）和普通高校。

三、活动内容

（一）中小学校（含中等职业学校）。

中小学校要在 12月 1 日前后面向全体师生至少集中开展 1

次内容丰富、形式多样的主题宣传教育活动，重点抓好中学阶段

青少年学生群体以及在校全体教职工的宣传教育工作。中小学校

要广泛利用固定展板、黑板报、校园广播等传统媒体和校园微博、

微信等新媒体，营造艾滋病防治宣传良好氛围，并通过“小手拉

大手”活动将宣传教育知识送进家庭。

（二）普通高校。

普通高校的校团委、学工部、教务处、校医院等各相关部门

要紧密配合共同完成宣传教育活动，积极动员社团和青年志愿者

主动参与到学校预防艾滋病和性健康宣传教育活动中来，在学校

- 3 -

食堂、宿舍、教室、图书馆、体育场馆、公共浴室、洗衣房等场

所广泛张贴、散发宣传材料（2018 年“世界艾滋病日”主题海

报电子模板可在中国疾病预防控制中心性病艾滋病预防控制中

心网站下载，网址：http://www.chinaaids.cn/），结合 2018

年“全国艾滋病检测咨询月”宣传系类活动（活动方案由卫生部

门另行印发），普及艾滋病检测方式和途径，提高师生艾滋病防

治能力和主动检测意识。

全国艾滋病防控试点高校要认真总结回顾三年试点工作开

展情况，总结可复制、能推广的艾滋病防控工作有益做法和经验，

发挥带头作用和示范效应，要认真组织开展“世界艾滋病日”宣

传、干预、动员检测等活动，主动为本地区其它学校、学生社团

提供支持帮助。

（三）市（州）教育行政部门。

市（州）教育行政部门要按照《四川省“师生健康中国健康”

主题健康教育活动实施方案》要求，统筹组织区域内中小学校开

展 2018年“世界艾滋病日”宣传教育活动，认真总结全年“师

生健康中国健康”主题健康教育活动取得的成果和经验、存在的

不足和意见建议，形成总结报告，于 2018 年 12月 15 日前连同

实施方案一并报送教育厅体卫艺处。

联系人：陈佩君，电话：028-86111652、13882215897，邮

- 4 -

箱：scsjyttwyc@163.com。

附件：教育部办公厅关于做好 2018 年“世界艾滋病日”宣

传活动的通知

                    四川省教育厅

2018 年 11 月 27日

mailto:scsjyttwyc@163.com

	doc_mark